[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 134/2025
Considerando que no dia 15 de Outubro, comemora-se o “Dia do Professor”;

Considerando a importância que estes relevantes profissionais representam para a sociedade;

                    Considerando ainda, nosso reconhecimento e gratidão a esta laboriosa e respeitada classe, que muito faz para levar conhecimento, cultura e cidadania às pessoas no intuito de termos uma sociedade cada vez mais ordeira e progressista.

Considerando que um País desenvolvido é aquele que valoriza o Professor, este mestre do saber que com sua vida e conhecimento formam pessoas na intelectualidade, busca levar uma reflexão crítica da atualidade, movendo idéias e teorias, com uma prática pedagógica voltada a formação do cidadãoe do profissional.

Dedico a vocês mestres, essa singela mensagem de apoio, atenção e carinho pela luta e pelo trabalho que realizaram e realizam para construir uma sociedade justa, fraterna e harmoniosa.  Parabéns pelo seu Dia.

Não desista dos seus alunos, eles são a razão do nosso existir.

Diante do exposto, Requeiro à Casa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, seja oficiado em Ata “votos de congratulações e aplausos” à todos os professores ativos e inativos das redes públicas e particulares de ensino, em especial os docentes de nosso município.

Sala das Sessões ‘Vereador Delson Leandro da Silva’, 13 de outubro de 2025.

Luis Carlos de Oliveira
Vereador
Página 1 de 1

[image: image1.png]